
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕТЕРЕВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________________________________

от 28.10.2024 г.  № 38

О ликвидации муниципального учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и
благоустройство Тетеревятского сельского поселения»

                  Руководствуясь статьями  61-64 Гражданского кодекса Российской 
Федерации ,главой VII Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и  индивидуальных 
предпринимателей»,статьями 1-20 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях»,Законом Волгоградской области от 20 февраля 
1995 № 21-ОД «Об организации местного самоуправления Волгоградской 
области», Уставом сельского поселения  Тетеревятское   Жирновского 
муниципального района Волгоградской области ,принятого Решением Совета 
сельское поселение Тетеревятское  № 16/19 от 26 октября 2015 года  ( с 
изменениями и дополнениями)   постановляю : 

     1.Ликивдировать юридическое лицо – муниципальное учреждение «Жилищно-
коммунальное хозяйство и благоустройство Тетеревятского сельского поселения»
ОГРН 1093453001828 ,ИНН 3407110820,юридический и фактический адрес: 
403784,Волгоградская область, Жирновский район,  с.Тетеревятка ,ул. Молодеж-
ная,39 
    3. Утвердить  Положение о ликвидационной комиссии муниципального казен-
ного учреждения «жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Тетере-
вятского сельскогго поселения» 
   2.Назначить ликвидационную  комиссию и утвердить ее состав согласно    При-
ложению № 1 к настоящему  постановлению.
  3.Утвердить Порядок и сроки ликвидации муниципального учреждения «Жи-
лищно-коммунальное хозяйство и благоустройство  Тетеревятского сельского по-
селения» согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
     4.Председателю ликвидационной комиссии в течении трех дней после даты 
принятия настоящего постановления направить уведомление в Межрайонную ин-
спекцию ФНС № 3 по Волгоградской области для внесения в единый государ-
ственный реестр юридичсеких лиц сведений о нахождении Муниципального учре-
ждения  «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Тетеревятского 
сельского поселения» в процессе ликвидации.
     5.Председателю  ликвидационной комиссии в течении трех рабочих дней  по-
сле даты принятия настоящего  постановления   направить информацию  о ликви-
дации  юридического лица Муниципального учреждения  «Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство и благоустройство Тетеревятского сельского поселения» и о поряд-
ке и сроках заявления  требований кредиторов  ликвидируемого юридического 
лица для публикации в районной газете «Жирновские новости».
6. Председателю ликвидационной комиссии незамедлительно после даты приня-
тия настоящего постановления направить  соответствующее  уведомление  в 
органы службы занятости  и уведомить  работников  о предстоящем  увольнении  
в соответствии с п.1ч.1 статьи 81 Трудового кодекса  Российской Федерации , а 
также произвести своевременное увольнение  работников  в установленном Тру-
довым кодексом  Российской  Федерации  порядке.



7.Настоящее  постановление  вступает в силу с момента  подписания.
8.Контроль  за  исполнением   настоящего постановления оставляю за собой



Положение
О ликвидационной комиссии муниципального казенного

учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и
благоустройство Тетеревятского сельскогго поселения» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Целью  создания  ликвидационной  комиссии  является  осуществление

мероприятий,  связанных с ликвидацией муниципального  учреждения «Жилищно-
коммунальное хозяйство и благоустройство Тетеревятского  сельского поселения»

1.2.С момента назначения ликвидационной  комиссии к ней переходят все
полномочия,  связанные  с  поддержанием  деятельности  муниципального
учреждения  в  период  его  ликвидации  и  управлением  делами  муниципального
учреждения.

1.3.В  своей  деятельности  ликвидационная  комиссия  руководствуется
законодательством Российской Федерации, Уставом  Тетеревятского  сельского

поселения ,настоящим  Положением и другими нормативными актами.
1.4.Членом ликвидационной комиссии могут быть как штатные сотрудники

Муниципального учреждения,  так и лица,  предложенные учредителем.
1.5.Ликвидационная комиссия несет ответственность,  предусмотренную 

действующим законодательством РФ.

2.ФОРМИРОВАНИЕ ЛИКВИДАЦИОННОЙ 
КОМИССИИ

Учредитель ликвидируемого муниципального учреждения принимает
решение  о  ликвидации  муниципального  учреждения  и  назначении
ликвидационной  комиссии  .Решение  учредителя  о  ликвидации  муниципального
учреждения может быть принято по причине:

-нерентабельности хозяйственной деятельности 
учреждения;- неэффективности  управления  учреждением;
-в связи с отсутствием фактической деятельности  учреждения;
-осуществления предприятием  фактических функций,  которые не 

относятся к вопросам местного значения в соответствии с Федеральным законом 
131-ФЗ от 06.10.2003"Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации".

3.КОМПЕТЕНЦИЯ ЛИКВИДАЦИОННОЙ 
КОМИССИИ

3.1.Ликвидационная  комиссия  помещает  в  органах  печати,  в  которых
публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, сообщение
о ликвидации муниципального учреждения,  порядке и сроках для предъявления
требований его кредиторами.  Срок для  предъявления требований кредиторами
не  может  быть  менее  двух  месяцев  с  даты  опубликования  сообщения  о
ликвидации муниципального предприятия.

3.2.Ликвидационная  комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и
получению  дебиторской  задолженности,   а  также  в  письменной  форме
уведомляет кредитор о ликвидации муниципального предприятия.2

3.3.По  окончании  срока  для  предъявления  требований  кредиторами
ликвидационная  комиссия  составляет  промежуточный  ликвидационный
баланс  ,который  содержит  сведения  о  составе  имущества  ликвидируемого
муниципального предприятия, предъявленных кредиторами требованиях, а также
результатах их рассмотрения.

3.4.Требования кредитора, заявленные после истечения срока,
установленного  ликвидационной  комиссией  для  их  предъявления,
удовлетворяются  из  имущества  ликвидируемого  муниципального  предприятия,
оставшегося после удовлетворения требований кредиторов,  заявленных в срок.

3.5.Погашенными  считаются  требования  кредиторов  ,непризнанные
ликвидационной  комиссией,  если кредитор не обращался с иском в суд, также
требования, в удовлетворении которых решением суда кредитору отказано.

3.6.После  завершения  расчетов с  кредиторами ликвидационная комиссия
составляет ликвидационный баланс, который утверждается председателем
ликвидационной комиссии по согласованию с учредителем.

3.7.Оставшееся  после  завершения  расчетов  с  кредиторами  имущество
ликвидируемого муниципального предприятия передается ликвидационной



комиссией в муниципальную казну.
3.8.Ликвидация  муниципального  предприятия  считается  завершенной,  а

муниципальное  учреждение  прекратившим существование с  момента  внесения
органом  государственной  регистрации  соответствующей  записи  в  Единый
государственный реестр юридических лиц.

4.РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЛИКВИДАЦИОННОЙ 
КОМИССИИ

4.1.Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих 
заседаниях ,собираемых  по  мере  необходимости.

4.2.На заседаниях ликвидационной комиссии ведется  протокол.
4.3.Кворумом  для  проведения  заседаний  ликвидационной комиссии 

является присутствие половины от числа назначенных членов ликвидационной 
комиссии.

4.4.Все  заседания  ликвидационной комиссии проводятся в очной форме.
4.5.Председатель и  секретарь ликвидационной комиссии назначаются

учредителем. Учредитель  в праве в любое время внести изменения в состав 
ликвидационной комиссии.

4.6.Председатель комиссии имеет право:
-созывать и проводить ее заседания;
-организовывать текущую работу  ликвидационной  комиссии;-
без  доверенности  действовать от ее имени;
-осуществлять исполнительно-распорядительные функции с правом первой

подписи  на  банковских  финансовых,  казначейских  и  иных  документах  в
соответствии с действующим законодательством;

-издавать приказы
Секретарь ликвидационной комиссии 
обязан:-  вести  протоколы  ее  заседаний;
-доводить до адресатов  решения ликвидационной  комиссии;
-подготавливать документы ликвидационной комиссии для сдачи их в архив.
При решении  вопросов  каждый член комиссии  обладает  одним голосом

Решения  ликвидационной  комиссии  утверждаются  простым  большинством
голосов при помощи поименного голосования или  простым

поднятием руки  присутствующих  на  заседании  членов
ликвидационной  комиссии.   Документы,   исходящие  от  имени  ликвидационной
комиссии,  подписываются   ее   председателем.

     5.ПРОЦЕДУРА УТВЕРЖДЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
        ПОЛОЖЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИОННОЙ      

КОМИССИИИ ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

5.1.Положение о ликвидационной   комиссии   утверждается   учредителем.
5.2.Изменения и  дополнения в   Положение о ликвидационной комиссии 

вносятся учредителем в  соответствии с  действующим  законодательством.
5.3.Решение  о внесении  дополнений или изменений в Положение 

принимается   учредителем   самостоятельно.
5.4.Если в результате  изменения законодательства и нормативных актов

Российской  Федерации  отдельные  статьи  настоящего  Положения  вступают  в
противоречие  с  ними  ,эти  статьи  утрачивают  силу  и  до  момента  внесения
изменений  в  Положение  члены  ликвидационной  комиссии  руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации



Приложение № 1
 к постановлению 

  от 28.10.2024 года  №38 

                                              СОСТАВ КОМИССИИ 
1.Председатель ликвидационной комиссии :
   Директор   МУ «ЖКХБ Тетеревятского сельского поселения»-   Злобина Наталья  
Федоровна
2.Заместитель   ликвидационной комиссии :
  главный бухгалтер администрации  Тетеревятского сельского поселения  Быкова 
Людмила  Федоровна
3.Секреталь  ликвидационной комиссии :
   ведущий специалист  администрации Тетеревятского сельского поселения Бессонова 
Нина Петровна
4.Члены ликвидационной комиссии :
    Директор МУК «Тетеревятский ЦКД» -Китаева Валентина Ивановна
    глава администрации Тетеревятского сельского поселения - Быков Владимир 
Владимирович 
 



Приложение № 2
 к постановлению 

От 28.10.2024 года  № 38

Порядок и сроки ликвидации 
 Муниципального учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и

благоустройство Тетеревятского сельского поселения»

1 Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1 Уведомление Межрайонной ИФНС России № 3 по
Волгоградской области о ликвидации Муниципального

учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и
благоустройство Тетеревятского сельского поселения» и о

формировании ликвидационной комиссии по
формам ,утвержденным приложением № 5 к приказу ФНС

России от 31.08.202 № ЕД-7-14/617@ «Об утверждении
форм  и требований к оформлению

документов ,представляемых в регистрирующий орган при
государственной регистрации юридических

лиц ,индивидуальных предпринимателей и крестьянских
(фермерских) хозяйств»  

 В течении трех
рабочих дней после

даты принятия
соответствующего

решения

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

2 Уведомление о ликвидации юридического лица на сайте
Единого федерального реестра юридически значимых

сведений о фактах деятельности юридических
лиц ,индивидуальных предпринимателей и иных субъектов

экономической деятельности (Фед.ресурс)о ликвидации
юридического лица –Муниципального учреждения

«Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Тетеревятского сельского поселения» с указанием сведений

о принятом решении о ликвидации юридического
лица ,ликвидационной комиссии (ликвидаторе),описания
порядка ,сроков и условий для представления требований

его кредиторами ,иных сведений ,предусмотренных
федеральным законом на основании подпункта «н.5» пункта

7 статьи 7.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129 «О
государственной регистрации юридических лиц» 

         

В течении трех
рабочих дней после

даты принятия
решения о

ликвидации

      

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

3 Опубликование в газете «Жирновские новости»сообщение 
о ликвидации  Муниципального учреждения «Жилищно-
коммунальное хозяйство и благоустройство Тетеревятского 
сельского поселения» как юридического лица,  а также 
информации о порядке и сроке заявления требований 
кредиторами ,в соответствии сп.1 ст.63 ГК РФ ,п.2 ст.20 
Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц  и 
индивидульных предпринимателей» п.1 Приказа ФНС РФ 
от 16.06.2006 № САЭ-3-09/355 «Об обеспечении 
публикации и издания сведений о государственной 
регистрации юридических лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
государственной регистрации»  

В течении трех
рабочих дней после

даты принятия
решения о

ликвидации

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

4 Увольнение работников ,в соотвествии с ч.2 статьи 180
ТКРФ о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией .

Уведомление службы занятости об увольнении работников
в связи ликвидацией ,в соответствии с п.2 ст.25 Закон  РФ

от 19.04.1991 № 1032-1»О занятости населения в
Российской Федерации»

Незамедлительно
после принятия

решения о
ликвидации

  

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

Увольнение работников в соответствии с ТК РФ
По истечению двух
месяцев с момента

вручения
уведомления 

5 Принятие мер по выявлению дебиторов и кредиторов
учреждения ,письменное уведомление их о предстоящей

ликвидации ,принятие мер к получению дебиторской
Не менее двух

месяцев с момента Ликвидационная



задолженности .Ликвидационная комиссия принимает меры
к выявлению кредиторов и получению дебиторской

задолженности , а также письменно уведомляет кредиторов
о ликвидации юридического лица ( ст.63 ГК РФ)

опубликования
сообщения о

ликвидации в газете
«Жирновские

новости» 

комиссия

6 Проведение инвентаризации имущества и
обязательств .Методические указания ,утвержденные

приказом Минфин России от 13.06.1955 № 49 

До даты
составления

промежуточного
ликвидационного

баланса 

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

7 Составление промежуточного ликвидационного
баланса: .Промежуточный ликвидационный баланс

содержит сведения о составе имущества ликвидируемого
юридического лица ,перечне предъявленных кредиторами

требований ,а также о результатах их рассмотрения.
Показатели промежуточного ликвидационного баланса

подтверждаются результатами инвентаризации
имущества ,которая является условием  достоверности

данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности и
носит обязательный характер (ст.63 ГК РФ)

В 10-дневный срок
после окончания

срока предъявления
требований

кретиторами

Ликвидационная
комиссия 

8 Утверждение промежуточного ликвидационного баланса В течении десяти
рабочих дней после

составления
промежуточного
ликвидационного

баланса 

администрация
Тетеревятского

сельского
поселения 

9 Уведомление Межрайонной ИФНС России № 3 по
Волгоградской области о составлении промежуточного
ликвидационного  баланса по формам ,утвержденным

приложением № 5 к Приказу 

В течении десяти
рабочих дней после

составления
промежуточного
ликвидационного

баланса

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

10 Представление сведений в в территориальный орган ПФР ,в
соответствии  с пп.1-8 п.2ст.6 и п.2ст.11 Федерального

закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном
персонифицированном учете в системе обязательного
пенсионного страхования» и в соответствии с ч.4 ст.9

Федерального закона от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О
дополнительных страховых взносах на накопительную
пенсию и государственной поддержки формирования

пенсионных накоплений» на основании пп.»г» п.1 ст.21
Закона о госрегистрации 

В течении одного
месяца со дня
утверждения

промежуточного
ликвидационного

баланса ,но не
позднее дня

предоставления в
регистрирующий
орган документов

для
государственной
регистрации при

ликвидации
юридического

лица ,указанных в
пунте 16

Ликвидационная
комиссия

(Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.)

11 Удовлетворение требований кредиторов ликвидируемого
юридического лица производиться в порядке

очередности ,установленной ст.64 ГК РФ ,в соответствии с
промежуточным ликвидационным балансом ,начиная со дня

его утверждения ( при наличии кредиторской
задолженности )

В течении одного
месяца со дня
утверждения

промежуточного
ликвидационного

баланса 

Ликвидационная
комиссия 

12 Составление ,подписание передаточных актов на
имущество 

В течении десяти
рабочих дней после

завершения
расчетов с

кредиторами

Передаточный
акт

подписывается
председателем

ликвидационной
комиссии и

главой местной
администрации

и главным
бухгалтером

местной



администрации
13 Закрытие банковских и лицевых счетов Муниципального

учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и
благоустройство Тетеревятского сельского поселения»

В течении десяти
рабочих дней
завершения
расчетов с

кредиторами

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

14 Составление окончательного ликвидационного баланса в
соответствии с действующими правилами ведения

бухгалтерского учета и бухгалтерской
(финансовой)отчетности и представление его на

утверждение администрации Тетеревятского сельского
поселения 

В течении десяти
рабочих дней после

завершения
расчетов с

кредиторами 

Ликвидационная
комиссия 

15 Утверждение окончательного ликвидационного баланса В течении десяти
рабочих дней после

представления
ликвидационной

комиссией
ликвидационного

баланса 

администрация
Тетеревятского

сельского
поселения 

16 Направление в регистрирующий орган –Межрайонную
ИФНС России № 3 по Волгоградской области уведомления
о завершении процесса ликвидации для внесения об этом

записи в ЕГРЮЛ и следующих документов :
Заявления ( уведомления) о ликвидации   юридического

лица (форма № Р15016);
Окончательного ликвидационного баланса;

Документа об уплате государственной пошлины;
Документ подтверждающий представление в

территориальный орган Пенсионного фонда РФ сведений в
соответствии с пп.1-8 п.2 ст.6и п.2ст.11 Федерального
закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ « Об индивидуальном

персонифицированном учете в системе обязательного
пенсионного страхования» и в соответствии с ч.4 ст.9

Федерального закона от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О
дополнительных страховых взносах на накопительную
пенсию и государственной поддержке формирования

пенсионных накоплений» на основании пп.»г» п.1 ст.21
Закона о гос  регистрации

Незамедлительно
после утверждения

окончательного
ликвидационного

баланса ,но не ранее
чем через два

месяца с момента
помещения в

органах печати
публикации о
ликвидации
учреждения 

Председатель
ликвидационной

комиссии
Злобина  Н.Ф.

17 Составление сводной бюджетной и бухгалтерской
отчетности ,на основании Инструкции о порядке

составления и представления годовой ,квартальной и
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации ,утвержденной приказом

Минфина России от 28.12.2010 № 191 н

По итогам
ликвидационных

мероприятий 

18 Передача документов постоянного и временного хранения
согласно номенклатуре дел в архив в

порядке ,установленном действующим законодательством

С даты внесения
регистрирующим
органом записи об

исключении
юридического лица

из ЕГРЮЛ

Ликвидационная
комиссия 

19 Уничтожение печати юридического лица –Муниципального
учреждения «Жилищно-коммунальное хозяйство и

благоустройство Тетеревятского сельского поселения»

В течении трех
рабочих дней с даты

внесения
регистрирующим
органом записи об

исключении
юридического лица

из ЕГРЮЛ 

Ликвидационная
комиссия 

 
 


	

